
宮城県警察本部生活安全企画課 022-221-7171（内線3034～3036）お問合せ先

●令和３年中の被害について、被害者の約75パーセントが65歳
以上の高齢者です。

●特殊詐欺の犯人は、自宅の固定電話に電話をかけてきます。
●犯人と直接話をしないように、迷惑電話防止機能付き電話、
特殊詐欺電話撃退装置を活用しましょう。

●県内の警察署で、特殊詐欺電話撃退装置を無料で貸し出しておりますので、ご相談ください。

子供たちが登下校中、犯罪被害に遭うケースがあります。
子供たちを守るため、「ながら見守り活動」にご協力ください。

　宮城県警察では、犯罪発生情報や犯罪被害防止の情報を「みやぎSecurityメール」で配信
しています。
　希望する配信地域、内容を選んで登録できますし、簡単に登録できますので、是非ご利用
ください！

●自治体職員を装って「還付金があります」「ATMで手続きができます」
などと電話があったら、それは還付金詐欺です！ATMで還付金を受け
取る手続きはできません！携帯電話で通話しながらATMを操作して
いる人を見かけたら、お声がけをお願いします。

●警察官や金融機関職員などを装って「キャッシュカードが悪用されています」などと電話が
あったら、それは預貯金詐欺、キャッシュカード詐欺盗です！警察官などがキャッシュカードを
預かることはありません！キャッシュカードを他人に渡したり、暗証番号を教えないでください！

宮 城 県 警 察 本 部
（公社）宮城県防犯協会連合会
宮 城 県 防 犯 設 備 士 協 会

刑法犯認知件数は9,398件であり、前年比で－795件（－7.8％）と
減少し、平成14年以降20年連続の減少となりました。
窃盗犯は6,002件で、刑法犯全体の約63.9％を占めています。窃盗
犯のうち、万引きが約26.4％、自転車盗が約１８．8％を占めています。
特殊詐欺の被害は280件、被害額は約４億3,985万円であり、被害件数
は前年比で約100件増加、被害額は１億5,819万円増加しました。
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令和３年中の宮城県内の概要

　子供たちの登下校時間に合わせて「外に出て花の水やりをする」「家の前の掃除をする」「犬の散歩をする」
など、時間や場所を工夫して普段どおりの生活をしながら子供たちを見守る活動です。
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令和３年中の
犯罪発生の特徴

みやぎSecurityメール
登録用２次元コード
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市町村別 発生件数 増　減 発生件数 増　減市町村別

13歳未満

13歳以上

合　計

声かけ・
つきまとい 特異事案 増　減合　計

年齢別

市区町村別

※特異事案：公然わいせつ、迷防条例、子ども条例、軽犯罪法など
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280
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100

15,819

被害件数

手　口 オレオレ 預貯金 架空料金
請求 還付金 融資

保証金 金融商品 ギャン
ブル

交際
あっせん その他

キャッシュ
カード詐欺盗 合　計

増　減

被害額

手口別

（金額単位：万円）

仙台市青葉区

仙台市宮城野区

仙台市若林区

仙台市太白区

仙台市泉区

石巻市

塩竃市

気仙沼市

白石市

名取市

角田市

多賀城市

岩沼市

登米市

栗原市

東松島市

大崎市

富谷市

蔵王町

七ヶ宿町

大河原町

村田町

柴田町

川崎町

丸森町

亘理町

山元町

松島町

七ヶ浜町

利府町

大和町

大郷町

大衡村

色麻町

加美町

涌谷町

美里町

女川町

南三陸町

合　計
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35
4
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-2
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1
-1
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市町村別 オレオレ 架空料金請求 還付金預貯金

被害者の居住市区町村別

仙台市青葉区
仙台市宮城野区
仙台市若林区
仙台市太白区
仙台市泉区
石巻市
塩竈市
気仙沼市
白石市
名取市
角田市
多賀城市
岩沼市
登米市
栗原市
東松島市
大崎市
富谷市
蔵王町
七ヶ宿町
大河原町
村田町
柴田町
川崎町
丸森町
亘理町
山元町
松島町
七ヶ浜町
利府町
大和町
大郷町
大衡村
色麻町
加美町
涌谷町
美里町
女川町
南三陸町
他　県
合　計

その他 合　計 増　減キャッシュカード
詐欺盗

令和２年 令和３年 増　減

認知件数 1,710 1,585 -125

被害件数 うち施錠なし 施錠なしの割合

令和２年
令和３年
増　減

1,229

1,127

-102

825

753

-72

67.1%

66.8%

－

※「その他」には、融資保証金詐欺、金融商品詐欺などを含む。

被害品 被害件数

730

174

130

103

78

370

1,585

46.1%

11.0%

8.2%

6.5%

4.9%

23.3%

100.0%

割　合

食料品類

衣料品類

機械類

化粧品類

書　籍

その他

合　計

被害場所 件　数

554

168

112

55

238

1,127

49.2%

14.9%

9.9%

4.9%

21.1%

100.0%

割　合

住宅（一戸建住宅、共同住宅など）

駐輪場

商業施設

道路上

その他

合　計

場　所

ドラッグストア

その他

合　計

商業施設
（デパート、スーパーマーケットなど）

コンビニエンスストア

件　数

130

194

1,585

8.2%

12.2%

100.0%

985 62.1%

276 17.4%

割　合

被害品 被害場所

年代別検挙人員 被害者

被害場所

少年
41
4.9%20歳代

90
10.8%

30歳代
56
6.7%

40歳代
110
13.2%

学生
615
54.6%

その他
240
21.3%事務員

82
7.3%

無職
87
7.7%

サービス業
103
9.1%

50歳代
119
14.3%60～64歳

69
8.3%

65歳以上
346
41.6%

平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年

平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 平成30年 令和元年

認知件数

検挙件数

検挙人員

検挙率

19,561

6,896

4,001

35.3%

19,367

6,176

3,527

31.9%

18,630

5,981

3,537

32.1%

17,742

5,859

3,457

33.0%

16,466

5,599

3,209

34.0%

24,000
22,000
20,000
18,000
16,000
14,000
12,000
10,000
8,000
6,000
4,000
2,000

0

件
60.0％
55.0％
50.0％
45.0％
40.0％
35.0％
30.0％
25.0％
20.0％
15.0％
10.0％
5.0％
0％

刑法犯認知件数の多い罪種・手口

1 件数 件数 件数 件数件数件数2 3 1 2 3
人口

（R3.12月末）前年比
認知件数市区町村

人口
（R3.12月末）前年比

認知件数市区町村
刑法犯認知件数の多い罪種・手口

14,929

5,326

3,205

35.7%

平成30年

13,755

6,226

3,205

45.3%

令和元年

12,979

5,295

3,113

40.8%

令和２年

10,193

5,090

2,872

49.9%

令和３年

9,398

4,402

2,602

46.8%

令和２年 令和３年

1,127

220

166

75

104

76

63

16

18

13

41

10

31

11

21

15

12

38

20

4

－

1,183

281

169

112

109

86

63

22

19

14

53
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36

16

24

20

14

74

29
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1

万引き

万引き

自転車盗

器物損壊等

万引き

万引き

万引き

万引き

万引き

万引き

万引き

万引き

万引き

万引き

万引き

非侵入窃盗その他

自転車盗

器物損壊等

非侵入窃盗その他

詐欺

非侵入窃盗その他

器物損壊等

自転車盗

器物損壊等

自転車盗

自転車盗

自転車盗

自転車盗

器物損壊等

詐欺

非侵入窃盗その他

非侵入窃盗その他

出店荒し

自転車盗

自転車盗

器物損壊等

万引き

器物損壊等

万引き

万引き

暴行

詐欺

自転車盗

器物損壊等

万引き

非侵入窃盗その他

器物損壊等

器物損壊等

器物損壊等

詐欺

非侵入窃盗その他

器物損壊等

自転車盗

非侵入窃盗その他

非侵入窃盗その他

器物損壊等

非侵入窃盗その他

器物損壊等

万引き

自転車盗

倉庫荒し

非侵入窃盗その他

－

万引き

詐欺

自転車盗

色情ねらい

万引き

器物損壊等

器物損壊等

非侵入窃盗その他

器物損壊等

万引き

非侵入窃盗その他

色情ねらい

非侵入窃盗その他

非侵入窃盗その他

非侵入窃盗その他

自転車盗

非侵入窃盗その他

非侵入窃盗その他

非侵入窃盗その他

器物損壊等

器物損壊等

詐欺

自動車盗

非侵入窃盗その他

忍込み

万引き

器物損壊等

自転車盗

非侵入窃盗その他

万引き

万引き

工事場ねらい

暴行

万引き

非侵入窃盗その他

自転車盗

自転車盗

器物損壊等

詐欺

空き巣

万引き

忍込み

自動車盗

出店荒し

忍込み

万引き

非侵入窃盗その他

器物損壊等

器物損壊等

非侵入窃盗その他

暴行

詐欺

詐欺

万引き

器物損壊等

器物損壊等

詐欺
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4
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2

4

9

3

2

4

8

15

4

3

1

5

8

9

1

4

11

4

21

2

6

13

6

4

5

11

22

4

4

1

7

11

11

1

5

15

4

34

30

6

20

10

6

6

44

66

12

8

2

9

11

16

2

6

2,268,356

292,827

190,228

137,282

233,642

211,386

138,686

52,995

60,151

32,526

79,504

27,770

62,136

43,878

76,120

64,621

39,304

126,836

52,494

11,490

1,285

9,398

1,948

1,029

694

839

740

582

151

180

104

340

74

258

131

150

175

110

486

164

25

2

宮城県

仙台市青葉区

仙台市宮城野区

仙台市若林区

仙台市太白区

仙台市泉区

石巻市

塩竈市

気仙沼市

白石市

名取市

角田市

多賀城市

岩沼市

登米市

栗原市

東松島市

大崎市

富谷市

蔵王町

七ケ宿町

23,660

10,404

37,267

8,430

12,534

33,419

11,946

13,502

18,247

36,074

28,130

7,831

5,770

6,523

22,115

15,182

23,845

6,098

12,218

86

32

140

52

36

112

48

37

36

115

157

33

27

6

44

69

77

8

30

71

-22

5

-60

28

6

-41

4

4

-2

-15

50

18

7

-8

-22

6

25

-3

8

25

大河原町

村田町

柴田町

川崎町

丸森町

亘理町

山元町

松島町

七ヶ浜町

利府町

大和町

大郷町

大衡村

色麻町

加美町

涌谷町

美里町

女川町

南三陸町

発生地不明

1,584

371

172

117

136

189

117

24

41

17

59

11

54

25

24

22

18

113

45

5

1

-795

-215

-20

-12

-178

95

-90

-46

-7

-32

-26

-25

-47

-79

-75

9

-54

1

14

-18

-3

空き巣 忍込み 居空き その他 合　計

空き巣 忍込み 居空き その他 合　計

令和２年
令和３年
増　減

無締り
ガラス破り
合かぎ
不　明
その他
合　計

379
292
-87

172
57
14
32
17
292

143
17
2
7
2

171

17
3
1
0
0
21

238
149
50
15
56
508

570
226
67
54
75
992

117
171
54

19
21
2

 650
508
-142

 1,165
992
-173

※「その他」は出店荒し、事務所荒しなど住宅以外対象の侵入盗

侵入手段の割合 侵入箇所の割合

※認知件数が同数の場合、主な罪名・手口を記載しています。

刑法犯認知・検挙状況の推移（過去10年間） 万引きの現状 自転車盗の現状

特殊詐欺の発生状況 声かけ事案等の認知状況

刑法犯認知件数【市区町村別】

侵入盗の発生状況

1 4 5

6 7

2

3

認知件数 検挙件数 検挙率検挙人員

無締り
570
57.5%

窓
378
38.1%

表出入口
374
37.7%

その他
185
18.6%

不明
55
5.5%

ガラス破り
226
22.8%

合かぎ
67
6.8%

不明
54
5.4%

その他
75
7.6%

※「その他」は事務所荒し、出店荒し、金庫破りなどの住宅以外を対象とした侵入盗


